airs. »

Le Prince Louis, fils de Philippe-Auguste,
dans le manifeste ou lettre circulaire qu'il
envoya en Angleterre , I'an 1216, pour
établir ses droits & la couronne au préjudice

.du Roi Jean, fait aussi mention du jugement
rendu en France, I'an 1202, par ses Pairs,
a cause du meurtre commis sur la personne
&’ Arthur. Voyons comment il s'exprime :
« C’est chose connue de tout le monde que
.»le Roi Jean fut cité par ses Pairs a
» comparoitre 4 la cour de mon bien aimé

dom. XVII,

epistola : « Satis notum est quoniam de

XXV

Bernardus gravem ad Aﬂglue Regem  Anecd.tom.1,

epistolam, quam publici juris fecit Mar- col. 563;

tenius: in ea autem factum se certiorem p. 471.
dicit de presulis Cantuariensis occasu
per Henricum Remensem et Guillel-
‘mum_Senonensem archiepiscopos, nec-
non per Joannem.Pictayensem et Ber-
nardum Nivernensem episcopos. Porro
ex his quatuor episcopis nou alium
Parem nominat prater Remensem , his
verbis : Princeps Henricus de Francia,
Par Franciz, Dux et archipresul
Remensis.

Qua cum ita sint, non absurdum
forté videbitur, si dixerimus Tilpinum
Remensemarchiepiscopum Carolo Ma-
gno idcirco comitem ultra Pyrenzos
montes a fabulatore datum , quia, quo
tempore ille scribebat, Remensis archi-
episcopus primus inter Pares ecclesias-
ticos censebatur, Certé ex hac nostra
conjectura pondus aliquod opinioni

- nostre adjiceretur, Utcumque. autem

sit,. ab eo denique tempore frequens
-occurrit, regnante Philippo Augusto,
.in authenticis instrumentis Parium no-
men ad deslgnandos primarios regni

. proceres, sive clericos , sive laicos.

Anno 1202, Joarmes Rex Anglie,
antequam ille Arthuri funere se comma-
culasset, cum ab Hugone de Leginiaco,
Marchiw Comite, in curia Regis Fran-
cie accusaretur de subrepta sibi despon-
sata conjuge, filia Comitis Engolis-
-mensis, Parium Francie judicio pa-

‘rere haud detrectavit, dummodo Co-
-mes Marchia curie prius sue examini

.se sisteret, Sic enim eum in sua Phi-
lippide loquentem inducit Guilielmus

Brito :

Absit ut 2 domini Regis ditione reflectam !
Jus tamen est, et tu rectum esse fateberis, ut qui
Sunt mihi subjecti subcant examina nostri
Prima fori : qui si defecero forté ( quod absit! )
Judicio Parium tunc me tractabo meorum,

Ludoyicus autem, Regis Philippi fi-
lius, anno 1216, jus suum asserere vo-
lens ad vindicandam Anglie .coronam
‘adversis Joannem Anglie . Regem ,
.meminit quoque judicati a Francie
Paribus adversus eum anno. 1202 pro-
Jati, Ait enim in encyclica qud jus
suum protestatur ad Anglie Barones
» murdro Arthuri nepotis suiin curia ca- pg.733-
» tissimi domini nostri Regis Francie,

d

Bou-

uet, t. XVI

Philipp. b, VI,

vers, 115.

Bouq. +.XVI,

/

xxvj DISQUISITIO DE ORIGIME PARERIARUM FRANCIA,

» cujus ambo erant homines ligii, per
» Pares suos citatus, et per eosdem
» Pares tandem fuit legitime condem-
» natus ( quod quidem murdrum ejus-
» dem temporis pluribus. in Anglia et
» pluries pradictus Joannes est con-

»fessus); per quam condemnationem

> bona sua , ubicumque essent aut un-
» decumque ea haberet, per usitatas
» consuetudines forisfecit , es tunc ite-
wratd nobis tamquam vero haredi
» cessit jus regni Anglie, maximé cum
> adhuc de carne sua haredem non
» haberet. >

Valebat quidem hoc Parium consul-
tum ad addiscendas fisco Regis Anglie

in Francia terras quas Joannes deme-

ruerat, sed non ad capessendum An-.

glie regnum : gua de re non agitur
modo, Id unum ex literis Principis Lu-
dovici evincimus, rem notam et pervul-
gatam asseri, viguisse tunc in Francia
Pares, eosque per antiquas consue-
tudines sofitos jus dicere in Pares suos.

Similiter Innocentius [{l Papa, in
eo quod kabuit Rome , anno 1216,
cum nunciis et patronis Principis Lu-
dovisi de juribus ejus ad capessendum
Angliz regnam colloguio , quamquam
ad defendendam vassalli sui causam
proctivier, non eam quidem Parium
Franciz in compares suos auctoritatem
posit iu controversiam , sed eos tantum
juris limites pratergressos asseruit,
Cum enim Ludovici procuratores pro-

- posuissent Anglie Regem propter ne-

Ibid. p. 735.

cem Arthuri condemmatum fuisse ad
wmortem , in curia Regis Francorum ,
per judicium Parium suorum, « Ad
» hanc objectionem opposuit dominus
» Papa , quod Barones Francie non
» potuerunt judivare esm ad mortem,
» guia sit Rex imunctus, et ita sit su-
» perior. Per Barones, yamquam infe-
» riores, non potuit ad mortem condem-
» nari, quia major dignitas quodam-
» modo absorbet minorem. Et praterea
» incivile videtur et contra canones esse,
» in hominem absemiem , non vocatum ,
2> 10N CONVictum, RON cOnfessum , mortis
» ferre semtentiam. »

Ad hac quid reponamt Ludovici pa-

troni! « Consuetudo est in regno Fran- -

»corsm , quod Rex habet omnimodam
» jurisdiceionem in homimes Kgios suos ;
»et Rex Anglie erat homo suus Kgius
o tamgquam Comes et Dux : ergo, ficet

» esset Rex alias inunctus , tamen tam-~

«» quam Comes et Dux erat de jurisdic-

» Seigneur Philippe Roi de France, pouravoir
» mis & mort son neveu Arthur, qui, comme
» jui, éroit homme lige du Roi; qu'il y fut
» condamné par ses Pairs, et cela avec jus-
» tice, car il avoit avoué lui-méme, en diffé-
» rens temps , a plusieurs personnes, qu'il
» avoit commis ce mewetre. Par cet arrét de
» condamnation, tous ses biens, quelque
» part qu'ils se trouvent, ont été confisqués
» suivant le droit commun, et, pour la se-
» conde fois, le royaume d’ Angleterre me fut
» dévolu comme au vrai et légitime héritier,
» attendu qu’il n’avoit pas d’enfans de son
» mariage. »